1

平成２０年度国立大学法人東京海洋大学第７回教育研究評議会議事要録

日 時 平成２０年１１月５日（水）１５時～１７時

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 髙井学長、岡本理事、和泉理事、小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、賞雅

海洋科学技術研究科長、松下附属図書館長、竹内評議員、稲石評議員、志摩評議

員、栗田評議員

陪席：松岡事務局長

    事務担当者：花田学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

１ 芝浦工業大学大学院と東京海洋大学大学院との単位互換に関する協定書（案）につ

いて

  賞雅研究科長から、資料１「芝浦工業大学大学院と東京海洋大学大学院との単位互

換に関する協定書（案）」により説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上承認

した。

報告事項

１ 目的積立金使用計画について

  事務局から、資料２「平成２０年度目的積立金使用計画（総表）」により、報告が

あった。

２ 文部科学省からの「今後の教育研究設備の整備について」の照会について

  事務局から、資料３「今後の教育研究設備の整備について（照会）」により説明が

あり、資料３「設備概要（地域活性化、研究開発）」のとおり、文部科学省へ提出し

た旨報告があった。続いて、当該設備に関する文部科学省の動向及び他大学の状況に

ついて報告があった。

３ 全学委員会等報告について

（岡本理事）

・全国国立大学学生担当副学長協議会（文部科学省の挨拶内容、自殺問題、うつ

2

病の認知、発達障害の対応）について

・暫定評価訪問調査（講評）について

・大学評価委員会について

・日本学生支援機構の奨学金（採用者の決定）について

・海王寮（３寮、４寮）、共用棟の改修について

・高大接続シンポジウムについて

・文部科学省国立大学法人支援課長との意見交換について

・学生支援委員会について

・大学改革シンポジウム（山形大学学長、ＮＨＫ論説委員の話）について

・海洋科学部保護者懇談会について

・江東区水辺のフォーラムについて

・神戸大学海事科学部創立９０周年記念式典について

・海王寮（１寮、２寮）の改修構想について

（和泉理事）

・科学研究費（公募説明会の御礼、申請状況）について

・国際交流等推進委員会（タスマニア大学、アクレイリ大学との協定、アイスラ

ンド大学・マティスとの三者協定）について

・国立大学協会東京地区支部会議について

・国立大学法人共同研究センター長会議（大学間の連携、次年度の産学官連携事

業の公募）について

・大学改革シンポジウム（学位の保証）について

  （学長）

・国立大学協会総会（次期中期計画、暫定評価結果による運営交付金配分の仕組

み、授業料値上げの問題、大学について中教審へ諮問）について

・工業大学長懇談会について

４ その他

  学長から、「保護者懇談会」について、今後大学の行事として開催したい旨発言が

あった。

以 上